PREFEITURA DE
               BRUSQUE

1

EDITAL N°. 08/2013

SECRETARIA DA SAÚDE

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BRUSQUE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº
08/2013, na forma que segue:

1.1 Retificar a escolaridade necessária para o cargo de “AGENTE DE FISCALIZAÇÃO EM
VIGILÂNCIA SANITÁRIA” da tabela do item 2.1.1 para “Formação Completa em En-
sino Superior nível de bacharel em: Arquitetura e Urbanismo, Engenharia Civil, En-
genharia Sanitária, Enfermagem, Farmacêutico, Veterinária, Engenharia de Alimen-
tos, Agronomia”.

AGENTE DE FISCALI-
ZAÇÃO EM VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA

5 2978,08 40 h Formação Completa em Ensino
Superior nível de bacharel em:
Arquitetura e Urbanismo, Engenharia
Civil, Engenharia Sanitária,
Enfermagem, Farmacêutico,
Veterinária, Engenharia de Alimentos,
Agronomia.

1.2 Retificar a redação do item 2.3, que passa a vigorar com a seguinte redação:

2.3 As atribuições dos cargos estão descritas no Anexo 1 do presente Edital, sendo
atribuição dos cargos que exigem nível superior conduzir veículos automotores no
exercício das funções do cargo.

1.3 Acrescentar, no Anexo 2 – Programas das Provas, o programa para o cargo de Mo-
torista de Ambulância:

ANEXO 2

PROGRAMAS DAS PROVAS
CARGOS COM EXIGÊNCIA DE CURSO MÉDIO
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
MOTORISTA DE AMBULÂNCIA
Código de Trânsito Brasileiro. Sinalização de trânsito. Direção defensiva. Primeiros Socorros. Noções de Mecânica.
Conhecimentos práticos de operação e manutenção do veículo. Procedimentos de segurança. Funcionamento bási-
co dos motores. Sistemas de lubrificação, arrefecimento, transmissão, suspensão, direção, freios. Painel de instru-
mentos. Sistema elétrico. PRIMEIROS SOCORROS: Avaliação Primária da vítima – Suporte Básico da Vida. RCP em
adulto, criança e bebê, asfixia; ABC da Reanimação; Hemorragias; Estado de Choque; Fraturas e Transporte de Aci-
dentados;

Brusque, 09 de janeiro de 2014.